Haec societatis venena sola efficaciter removere potest religio. Sed plurimi, heu! mortem potius eligerent, quam salutem ab ecclesia oblatam: ad quos haec Ieremiae spectat obiurgatio: „Obstupescite, coeli, super hoc, et portas eius desolamini vehementer; . . . duo enim mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquas vitae, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas.“⁸

His autem non attenuabitur cor nostrum, nec spes evanesceat. Credimus in Patrem omnipotentem; credimus in Filium, „per quem omnia facta sunt. Quamvis ergo sufficientes non simus cogitare aliquod a nobis quasi ex nobis, sufficientia nostra ex Deo est, qui et idoneos nos fecit ministros novi testamenti.“⁹

¹ Sismondi, *Hist. des Français*.

² Gen. XXVIII, 17.

³ Eph. V, 32; Hebr. XIII, 4.

⁴ Matth. XXVIII, 19-20.

⁵ Sap. IV, 1.

⁶ Thren. I, 16.

⁷ I Ioan. II, 15-6.

⁸ Ierem. II, 12-3.

⁹ II Cor. III, 5-6.

Igitur viriliter, in Domino confidentes, opus A
 graude conciliorum provincialium aggrediemur. Otiose non contemplantur contritionem populi Dei; sed omnia tentabimus, ut salvari queant filii spirituales a generatione ista prava et perversa. „*Evangelisabimus pacem, exemplo Christi, his qui longe fuerant, et pacem iis qui prope.*“¹ Erimus, in medio eorum, „*tanquam si nutrix fovet filios suos. Ita desiderantes eos, cupide volumus tradere eis, non solum evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti sunt.*“² Eis suggeremus ut sint mites, humiles, potestatibus sublimioribus obediens, pro eisdem orantes, *et quietam et tranquillam vitam agamus, pietatem sectantes, fidei non fictae sanaeque doctrinae adhaerentes, misericordes, mundi corde, pacifici. Hic erit labor, hoc studium, hic conciliorum nostrorum finis.*

Haec etiam vota pontificis illius maximi et amantissimi, cuius nunc orbis universus, gaudio exultans, B
 felicem reditum in sanctam urbem concelebrat.

Commota sunt vehementer viscera, quando nuntiatae fuerunt tanti parentis angustiae; amare flivimus immeritos eius moerore; exulem piis sensibus ac precibus secuti; sed firma spes reposita erat in corde nostro, quod dies tandem affulgerent solatii et exultationis; deploravimus caecitatem impietatis et ingratorum hominum, qui, nedum tot calamitatibus compaterentur, manibus plaudentes, dicebant: „*Periit tandem ecclesia; sedes apostolice cecidit, nec ultra resurget.* Parce, Domine, parce talibus: non ego intelligunt, [neque] quae loquuntur neque de quibus affirmant“³; non enim noverunt *ecclesiam Dei vivi esse columnam et firmamentum veritatis*;⁴ morituram illam et fingunt et optant, quamvis pollicitus fueris ad consummationem usque saeculi ipsi adfuturum. „*Da illis penitentiam, ad cognoscendam veritatem; et respiciant a diaboli laqueis a quo captivi tenentur.*“⁵

Nos decet et oportet, praesentes illustrissimi, Romanae fidei acerrimos esse defensores et propugnatores. Nihil suavius cordibus nostris esse debet, quam errantes in gremium sanctae matris ecclesiae reducere; nihil pretiosius, quam nutrire ac fovere piis in mentibus „*fidei donum electum*“, pro qua *ne, in Petro, deficeret unquam, rogavit*, auctor et consummator fidei nostrae, Christus dominus. Etiam si solus esset hic scopus coetus nostri, hac data occasione, gestientibus simul foret exclaimandum: „*Ecco quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum!*“⁶

Dignetur Dominus acuto veritatis suae circumdare servos suos illum invocantes; angelis suis mandet ut custodiant nos in omnibus viis nostris, et in manibus portent nos, ne forte offendamus ad lapidem pedes nostros. Monstret se nobis matrem immaculata Virgo, quae serpentis caput contrivit in sua purissima conceptione. Ipsa opitulante, „*super aspidem et basilicum ambulabimus, et conculcabitur leonem et draconem.*“⁷ Provinciae suae clientes defendant nostrarum dioeceseon speciales apostoli aut patroni, Delphinus, Amandus, Eutropius, Hilarius, Ausonius, Fronto, Caprasius, Paulinus.

Nec te silebimus, pie antecessor, cuius imago, sero nimis, sed fidelissime et maiestuose vultum

tuum oculis mirantibus, exhibet.⁸ Etai enim pro anima tam pia, tam Deo et hominibus dilecta, proees fundere non desistamus, tuum iuvamen expectare consuetudo nostra est. Praesulibus, ut speramus, succurre, adunatis, eorum concilio praesidens, a sedibus altis. Hunc etiam populum Burdigalensem, quem, per decem annos, adeo sapienter rexit; quem tot sanctis exemplis aedificasti; quem tam puris, tam fecundis eloquentiae et divinae doctrinae fontibus potasti, intuitu paterno aspicias.

His optimis ac coelestibus auspiciis, praeparentur, offeruntur et publicentur decreta nostra, sanctae matris ecclesiae, Romanique pontificis iudicio, ut par est, subiicienda, ad maiorem gloriam omnipotentis Dei Patri, et Filii, et Spiritus sancti, amen.

Postea, instantibus promotoribus, iubentequo illustrissimo ac reverendissimo archiepiscopo praeside, a secretariis concilii lecta sunt, e principali ecclesiae suggestu, tria decreta, videlicet: *de aperienda synodo, de modo vivendi in concilio, et de emittenda professione fidei*, quae singula a patribus, successive interrogatis, fuerunt probata.

Tunc, exposito in medio sanctuarii, super pulpitu splendido ornatum, sacrorum evangeliorum libro, prope crucem archiepiscopalem, professionem fidei, ad formam praescriptam a summo pontifice Pio IV, emisserunt patres concilii, iuxta praeeceptum sacri concilii Tridentini, sess. XXV, *de reform.*, cap. 2, et quidem, perlecta in extensum ab uno ex secretariis, e suggestu, Pii IV formula, singuli patres, genibus flexis, tactoque evangelio, alta voce eandem fidem professi sunt, per haec verba: *Ego N. . . episcopus N. . . hanc fidem in praesenti sponte profiteor et veraciter teneo; et in futurum spondeo, vovo ac iuro. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei evangelia.*

Idem fecerunt, reverendissimus dominus dominus Dupuch, episcopus olim Caesarotuliensis et reverendus dominus Coussseau, ad sedem Engolismensem nominatus. Concilii autem adiutores presbyteri, pro suis in sanctam matrem ecclesiam catholicam pietate et observantia, idem, submissa voce, nannumque versus sancta evangelia elevatam tenentes, promotore concilii, nomine omnium, fidei formam breviorum modo relatam alta voce repetente, peregerunt.

His habitis, ad instantiam promotorum, indicta fuit a patribus sessio secunda pro die decima nona mensis iulii, in festo sancti Vincentii a Paulo.

Valde autem doluerunt concilii patres, se ipsos improba aeris temperie impeditos fuisse, quominus ad maiorem seminarii aulam processionaliter reverterentur, et sic non potuisse innumerabilis populi votis et pietati satisfacere, qui undique ex vicinioribus oppidis et pagis confluerat.

His igitur ut supra absolutis, benedictione archiepiscopali accepta, finem habuit prima sessio concilii.

CONGREGATIO GENERALIS II

Die decima sexta mensis iulii, hora pomeridiana quarta, habita est, in aula seminarii Burdigalensis, praeside illustrissimo et reverendissimo domino domino archiepiscopo metropolitano, secunda congregatio generalis, cui interfuerunt omnes illustrissimi ac reverendissimi domini domini episcopi, praesentibus deputatis et theologis.

Ineunte congregatione, ad instantiam domini promotoris, statuerunt patres: 1. omnibus licitum

Eminentissimi cardinalis de Choverus monachorum, exquitate scriptum patris nostri domini Maggus, pluribus aliis

¹ Ephes. II, 17.

² I Theos. II, 7-8.

³ I Tim. I, 7.

⁴ Ibid. III, 15.

⁵ II Tim. II, 26-6.

⁶ Sap. III, 14.

⁷ Luc. XXII, 32.

⁸ Pa. CXXXI, I.

⁹ Pa. XL, KVI-8.

esse sedere cooperto capite; 2. nullum, nisi postulata ab illustrissimo et reverendissimo praeside licentia, sermonem habere posse; 3. quemlibet, sibi concessa loquendi facultate, aperto capite stantem loqui debere.

Deinde, de mandato illustrissimi metropolitani praesidis, lecta sunt a secretario congregationis *de sacramentis*, duo decreta: prius, *de sacramentorum administratione*; posterius, *de iis quibus sacramenta deneganda sunt*.

Interca, admonuit assistentes illustrissimus metropolitanus, uniuscuiusque observationes a secretariis concilii esse conscribendas, quibus postea, pro sua sapientia, uterentur patres. Denique adhortatus est eos qui longiora dicenda haberent, vel prolixiores textus et notatu dignos, ut ea scriptis mandata secretariis committerent, patribus referenda.

Quibus omnibus habitis, decretisque mature perpenais, absoluta est congregatio per orationem *Sub tuum praesidium*.

CONGREGATIO GENERALIS III.

Die decima septima mensis iulii anni millesimi octingentesimi quinquagesimi, hora quarta pomeridiana, in congregatione generali condecorerunt, praeside illustrissimo ac reverendissimo metropolitano, omnes concilii patres, praesentibus canonicis et theologis.

Lecto ab uno e notariis, probatoque a patribus instrumento earum rerum quae in congregatione praecedenti actae fuerant, lecta sunt a secretariis uniuscuiusque privatae congregationis respectivae, et examinata sunt quinque capita: primum et secundum, sub titulo sexto, fuerunt *de christiana inventutis educatione in genere, et de domibus lactentium et parvulorum*, vulgo dictis *crèches et salles d'asile*; tertium, sub titulo tertio, fuit *de baptismo*. Nonnulli ex theologis sua sensa proposuerunt, praesertim circa baptismum, privatis in domibus, aut etiam in ecclesia, absque caeremoniis conferendum, de licentia episcopi; pariter, circa dotes a patris et matris exigendas. Quartum caput et quintum, sub titulo secundo, fuerunt *de ecclesiis, de eorum munditie et ornatu, ac bonis rite gerendis*; et *de oratoriis privatis*.

Post haec, absoluta est tertia congregatio generalis, de more, per orationem *Sub tuum praesidium*.

CONGREGATIO GENERALIS IV.

Die decima octava mensis iulii eiusdem anni, hora sesquiseconda pomeridiana, in congregatione generali condecorerunt, praeside illustrissimo ac reverendissimo archiepiscopo Burdigalensi, omnes concilii patres, praesentibus canonicis et theologis.

In hac congregatione, lecta sunt ab uno e notariis, et approbata a patribus acta eorum quae gesta fuerant in congregatione generali tertia.

Deinde lecta sunt a secretariis duo capita: unum, sub titulo primo, *de auctoritate ecclesiae* inscriptum; alterum, sub titulo quinto, fuit *de seminariis in genere et de eorum moderatoribus*; circa quae, cum sint omnino gravia, plures e theologis varia a patribus examinanda proposuerunt.

His habitis, illustrissimus ac reverendissimus praeses sessionem secundam solemnem sequenti die, prout iam indictum fuerat in sessione prima, ad horam sextam ante meridiem, habendam fore edixit.

Demum, absoluta est congregatio per orationem solitam.

SESSIO SECUNDA.

Die decima nona mensis iulii anni millesimi octingentesimi quinquagesimi, in festivitate sancti

Vincentii a Paulo, prout in sessione prima indixerant patres, hora matutina sexta, in ecclesia seminarii maioris Burdigalensis, celebrata fuit sessio secunda concilii.

Ex aula seminarii ad ecclesiam processerant patres et concilii adiutores, eo ordine qui statuitur in decreto *de modo vivendi in concilio*, parati omnes iuxta ea quae praescripta fuerant, in congregatione prima generali, de paramentis induendis.

Huic sessioni secundae aderat, cum nonnullis de civitatis clero, plebis christianae numeroque coetus, pietate religioneque commendabilis.

Omnibus rite dispositis, illustrissimus ac reverendissimus episcopus Rupellensis horam sacri officii tertiam cantando inchoavit. Qua absoluta, in pontificalibus celebravit missam *de communi confessoris non pontificis*, intra quam omnes episcopi et presbyteri de concilio sacram communionem de manu pontificis celebrantis susceperunt.

Finita missa, in medio chori de more exposita sunt, iuxta crucem archiepiscopalem, sacra evangelia; et illustrissimus ac reverendissimus metropolitanus, concilii praeses, ad altare procedens, ut in prima sessione paratus, actionem synodalem incepit. Accurate servatis omnibus quae in pontificali praescribuntur, sermonem habuit illustrissimus dominus dominus Dupuch, episcopus olim Caesariolensis; quo sermone, quanti sint momenti quae a concilio iam acta sunt, et quae in futurum sunt agenda, exposuit. De sancto Vincentio a Paulo etiam multa pie dixit ac luculenter; demum, in memoriam adstantium revocavit hanc esse diem in qua animam Deo reddiderat illustrissimus et reverendissimus cardinalis de Cheverus, archiepiscopus Burdigalensis.

Dein, ad instantiam dominorum promotorum, iubente illustrissimo ac reverendissimo praeside, a secretariis concilii, alta et intelligibili voce, de suggestu ad hoc parato, lecta sunt, servatis de more servandis, quatuor capita, scilicet: primum, sub titulo primo, *de auctoritate ecclesiae*; secundum, sub titulo secundo, *de ecclesiis, de eorum munditie et ornatu, ac bonis rite gerendis*; tertium et quartum, sub titulo sexto, *de christiana inventutis educatione et de domibus lactentium et parvulorum*, vulgo dictis *crèches et salles d'asile*. Quae singula a patribus, successive interrogatis, fuerunt probata.

Tandem secretarius a reverendissimis patribus postulavit utrum probarent tertiam sessionem fore die vigesima quinta eiusdem mensis, in festo sancti Iacobi; et, advenientibus patribus, indicta est ad hanc diem proxima sessio. Ex tunc, ab illustrissimo ac reverendissimo praeside benedictione solemniter accepta, secunda illa sessio finem habuit, omnesque *Te Deum* alternis vocibus cantantes, ad aulam seminarii processionaliter redierunt.

CONGREGATIO GENERALIS V.

Die decima nona mensis iulii eiusdem anni, hora quarta pomeridiana, in congregatione generali condecorerunt, praeside illustrissimo ac reverendissimo metropolitano; omnes concilii patres, praesentibus canonicis et theologis.

Inchoante hac congregatione, statuit illustrissimus metropolitanus, quando opportunum videretur, omnium concilii adiutorum de re controversa expostulandam esse sententiam, qui, surgentes aut sedentes, suam mentem aperirent.

Deinde lectum fuit ab uno e notariis, et approbatum a patribus, instrumentum eorum quae gesta sunt in congregatione generali quarta.

Tum, de mandato illustrissimi praesidis, lecta sunt a secretariis sex capita, quae sic se habent: tria, sub titulo secundo, scilicet: primum, *de dictis*

dominiis et festis de precepto; secundum, de festis A
sive suppressis, sive translatis; tertium, de missis et
officiis divinis digne celebrandis, ubi praecipue de
missa parochiali et de bina celebratione in eodem die.
Duo decreta fuerunt, sub titulo quarto, scilicet:
unum, *ad summum pontificem*, alterum, *de metropoli-*
tano; demum unum, sub titulo sexto, fuit *de scholis*
primariis.

Propter abundantiam decretorum, circa quae
pauca tamen a theologis fuerunt exposita, congregatio
ultra horam assuetam producta est: finem
autem habuit, more solito, per orationem *Sub tuum*
praesidium.

Nota. Post orationem *Sub tuum praesidium*,
edixit illustrissimus praeses duas habendas esse die
sequenti, id est sabbato, congregationes particu-
lares, nullam vero generalem.

CONGREGATIO GENERALIS VI.

Die vigesima prima mensis iulii eiusdem anni,
hora meridiana, in congregatione generali con-
sederunt, praeside illustrissimo ac reverendissimo
metropolitano, omnes concilii patres, praesentibus
canonicis et theologis, uno e notariis excepto, qui
infirmis valetudine impeditus, defuit.

Lecto, et a patribus approbato instrumento
eorum quae gesta sunt in congregatione generali
quinta, de mandato illustrissimi praesidis, lecta sunt
a secretariis quinque capita, scilicet: duo, sub titulo
primo, quorum unum fuit *de pravis libris et diariis*;
de haereticorum libellis ac proselytismo; alterum, *de*
libris ab episcopo approbandis, et de prudentia ad
id necessaria; duo, sub titulo secundo, unum nempe
de cantu ecclesiastico et musica in ecclesiis; et alterum,
de sacra suppellectili, et praecipue de vasis
sacris, de vasis oleorum sanctorum, de paramentis
et linteaminibus ecclesiae; ultimum, sub titulo tertio,
fuit *de confirmatione*.

Quibus omnibus fusiis et maturius perpensis,
absoluta est congregatio per orationem solitam.

CONGREGATIO GENERALIS VII.

Die vigesima prima mensis iulii eiusdem anni,
hora quarta, in congregatione generali consederunt,
praeside illustrissimo ac reverendissimo metropoli-
tano, omnes concilii patres, praesentibus canonicis
ac theologis.

Lecto ab uno e notariis, et approbato a patri-
bus instrumento eorum quae gesta sunt congre-
gatione generali sexta, de mandato illustrissimi
praesidis lecta sunt a secretariis quinque decreta:
tria scilicet sub titulo quarto, quorum primum fuit
de episcopis; secundum, *de concilio provinciali*;
tertium, *de synodo dioecessana*; duo vero, sub titulo
sexto, nempe *de scholis secundariis, et de missionibus*
et praedicationibus extraordinariis.

Post haec, absoluta est congregatio de more,
per orationem *Sub tuum praesidium*.

CONGREGATIO GENERALIS VIII.

Die vigesima secunda mensis iulii eiusdem anni,
hora quarta pomeridiana, in congregatione generali
consederunt, praeside illustrissimo metropolitano,
omnes concilii patres, praesentibus canonicis ac
theologis.

Lectu ab uno e notariis, et approbato a patri-
bus instrumento eorum quae gesta sunt in congre-
gatione generali septima, lecta sunt a secretariis
duo capita: unum, *de eucharistia*; alterum, *de semi-*
nariorum minoribus, et studiis ecclesiasticis quae con-
gruunt huiusmodi institutis. Et cum gravissimi sint
momenti ea quae tractantur in decretis istis, plures

erunt, quae a secretariis, mandante illustrissimo
praeside, annotata sunt, ut iam factum fuerat in
praecedentibus congregationibus.

Post haec, absoluta est congregatio more solito.

CONGREGATIO GENERALIS IX.

Die vigesima tertia mensis iulii eiusdem anni,
hora quarta pomeridiana, in congregatione generali
consederunt, praeside illustrissimo ac reverendissimo
metropolitano, omnes concilii patres, praesentibus
canonicis ac theologis, excepto domino Gignoux,
uno e promotoribus, qui, infirma valetudine impe-
ditus, abfuit.

Post deprecationem assuetam *Advenus*, intro-
ducti sunt in concilium dominus Brunelière, vicarius
generalis, archipresbyter ecclesiae cathedralis Engo-
limensis, iam supra designatus cum titulo theologi
capituli Engolimensis; et dominus Carolus Roussel,
presbyter Sancti-Sulpitii, moderator in seminario
maiori Aquisi, tanquam theologus reverendissimi
metropolitani.

Deinde, requirente uno e promotoribus, ut omnes
quotquot variis congregationibus assisterent, sese
eadem obligarent promissione quam emisserat con-
cilii adiutores in prima congregatione generali, hoc
perfecit dominus Brunelière, ad mandatum illustris-
simi praesidis. Declaravit autem reverendissimus
metropolitanus, se eos omnes ad eadem promit-
tenda iam adstrinxisse qui congregationibus inter-
dum adfuerant, inter quos recensendi sunt: domini
Montera, canonicus Caesaroliensis in Africa;
Drouet, parochus civitatis Oran, item in Africa;
Fonteneau, secretarius illustrissimi ac reverendis-
simi domini archiepiscopi; et de La Salle,
vicarius parochiae Sancti-Nicolai Burdigalensis.

Sub his, dominus Lacombe, rector seminarii
minoris Burdigalensis, agens de quadam questione
iam in praecedenti congregatione tractata, catechis-
mum concilii Tridentini non ad quolibet fideles,
sed praesertim ad parochos directum esse, pluribus
exposuit.

Tum, lecto ab uno e notariis, approbatoque a
patribus, instrumento eorum quae gesta fuerunt in
congregatione generali octava, lecta sunt a secre-
tariis tria capita: unum, sub titulo primo, *de praed-*
icatione in missa parochiali et catechismo; secun-
dum, sub titulo quarto, *de foro episcopali seu*
officialitatibus; tertium, sub titulo quinto, *de semi-*
nariorum maioribus, de studiorum materia, methodo et
tempore.

Multa, praecipue circa hunc ultimum titulum,
agitatis et propositis, absoluta est congregatio
de more.

CONGREGATIO GENERALIS X.

Die vigesima quarta mensis iulii eiusdem anni,
hora quarta pomeridiana, in congregatione generali
consederunt, praeside illustrissimo metropolitano,
omnes concilii patres, praesentibus canonicis ac
theologia, uno e promotoribus, valetudinis causa,
ut iam dictum est, excepto.

Post deprecationem assuetam, lecto ab uno e
notariis, et a patribus approbato instrumento authen-
tico eorum quae gesta sunt in congregatione gene-
rali nona, de more lecta sunt a secretariis sex
capita: tria, sub titulo quinto, nempe, primum,
de examine ordinandorum et iuniorum sacerdotum;
secundum, *de collationibus ecclesiasticis*; tertium,
de altioribus studiis theologicis et de gradibus o-
tinendis; tria vero, sub titulo tertio, nempe, *de*
poenitentia, de extrema unctione et ordine.

Post haec, absoluta est congregatio per ora-

SESSIO TERTIA.

Die vigesima quinta mensis iulii anni millesimi octingentesimi quinquagesimi, in festivitate sancti Iacobi maioris, hora matutina sexta, prout indictum fuerat sub fine sessionis secundae, ex aula seminarii maioris Burdigalensis, ad ecclesiam parochialem Sancti-Michaelis, amici iuxta ea quae in prima congregatione generali praescripta sunt, ordineque iam in eadem congregatione statuto, solemniter processerunt omnes concilii patres et presbyteri adiutores. Aderant etiam illustrissimi ac reverendissimi domini domini episcopi Lemovicensis et Bellocensis, qui patribus concilii haec in solemnitate, pro sua pietate, sese adiunxerant. Dum progredierentur omnes, litanias beatae Mariae virginis alternis decantantes vocibus, immensa per vias et compita circumadabat frequentia populi, nec minor iam totam Sancti-Michaelis ecclesiam, cum pluribus

de clero, fidelium copia occupaverat. Omnibus ingressis, illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus archiepiscopus horam *Lecturam* sacri officii cantando inchoavit. Qua absoluta, in pontificalibus celebravit illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus episcopus Engolismensis, ad Cameracensem archiepiscopatum nominatus; et intra missam, sacram communionem de manu celebrantis receperunt de more omnes tum episcopi, tum presbyteri concilii adiutores. Hoc autem omnium commovit animos, quod venerabilis parochus Sancti-Michaelis, dominus Duburg, gravi et diuturno morbo prohibitus quin concilio assisteret, ad quod convocatus fuerat, voluerit et ipse de manu pontificis celebrantis communicare: qui illi super faldistorio sedenti, et habitu choralis cum stola induto, sacrum domini nostri Iesu Christi corpus sumendum dedit.

Finita missa, illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus archiepiscopus, ad altare accedens, actionem synodalem, ut in sessionibus praecedentibus, incepit: omnibusque, prout habentur in pontificali, accurate servatis, post hymnum *Veni, creator*, illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus episcopus Pictaviensis, pluviali mitraque paratus, de suggestu concionem publicam habuit, cuius tenor sequitur:

Reverendissimi patres et fratres carissimi.

Quis ut Deus? Hanc vocem olim in caelo prolatam qui possem hodie et ego non usurpare? O vere triumphalis compellatio, sublimis clamor, qui nostro e pectore, nostris e labiis erumpit: quo sonante gloriosum illius archangeli nomen una resonat, qui huic splendidissimo et ornatissimo templo patrocinatur, exultantque simul et circumstantium corda et omnes huius lapides sanctuarii! *Quis ut Deus?*

Sonne et vos, illustrissimi ac reverendissimi patres, hanc pariter vocem emisistis, res cunctas quae nostris diebus eveniunt, et hoc praecipue spectaculum mirati quod vestris nunc temporis oculis subicitur? *Quis igitur ut Deus?* scilicet, *quis magnus, quis fortis, quis necessarius, quis sapiens, quis bonus ut Deus?*

Quis magnus ut Deus? Ad haec: Ego, respondit olim superbiens creatura; et hanc quidem audisti dicentem in corde suo: „*Ascendam, similis*

oro altissimo.“¹ Cornitis ut se ipse Deum declaret, sibi altaria ponat, „*ita ut in templo Dei sedent, conceptus se tanquam sit Deus?*“² Sed hic sistere nefas; mox deitas altera, prioris istius numinis filia vel soror, ipsi proxima assidet, cui nomen voluntas; et, dum ante aram liberioris rationis, laeto concentu, amoena mendacia cum fascotis miscetur blasphemia, in circuitu throni illius, quae iam sedet regina, voluntatis, tempestas confusa³ et horrificus cooritur aeditionum, anarchiae mortisque ululatus. Trepidare omnes; utitur ratio verbis, brachiis voluntas; ludit ista, vagisque conceptibus pariundis insudat; haec praecoeps volat ad actum, ruitque ad ultima. Et quidem, si Deus ipse iam non sit Deus, coquis Dei vices tenere praesumat? Everso Deo, quis stare possit? *Quis ut Deus?*

At quid ego de everso Deo? Numquid non ipse Deus fortis est? Valebitne unquam infirma hominum manus thronum labefactare summae ipsius maiestatis? En ex alto caelo despiciens, aliquandiu quidem homines pro suo arbitrio agere sinit; at brevi sacrilegos suae felicitatis gloriaeque aemulos gravi premit dextra, operariorumque consilia eo momento confundit, quo fastigium aedificio imponere gloriabantur, operique nunquam absolvendo nomen erit *Babel*. Ea multatos poena voluit Deus homines superbos qui paria Deo sentire praesumpserunt. Ad eos autem qui, voluptati audacius indulgentes, et propriis elati artibus et industria, securi medias inter delicias volubantur, quas sibi peperisse iactabant, ita Dominus locutus est: „*Ecce ego ad te, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, et dicit: Meus est fluvius, et ego feci memetipsum;*“ comprehendam te et omnes qui sortem miserunt tecum, et „*extraham te de medio fluminum tuorum, et proiciam te in desertum et omnes pisces fluminis tui*“⁴. Haec verissima et quasi spirans imago hominum voluptati inservientium, quorum finis ultimus deliciae, quos foras Dei brachium deiecit ex elemento in quo perpetuo vivere, frui perpetuo sibi gratulabantur: vere semineces pisces, qui in arena palpitant, mox extremum efflaturi spiritum, nisi ille, quem tamdiu lassessere, Deus eos in vitam restituat. *Quis enim ut Deus?*

Quis ut Deus, qui perditos salvet? Quod enim dixit propheta: „*Salvator non est praeter*“ ipsum⁵, et nos dicere possumus, cum et nos in posterum prophetas fecerit magna illa humanae vitae magistra, experientia. Quam pulchrum, reverendissimi patres et fratres carissimi, nostris hisce diebus quasi de novo praegnantem religionem intueri, totque homines reditionem ad saniora vicinioraque saluti aggredientes! „*In diebus illis, ait Zacharias propheta, apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium, et apprehendent fimbriam viri Iudaei, dicentes: Ibitis vobiscum, audivimus enim quoniam Deus vobiscum est.*“⁶ Nonne nos hoc ipsum perpicimus, fratres carissimi? Nunc etiam videre est homines ex decem tribubus, ex decem linguis in unum conspirare; alios quidem artis politicae, alios philosophiae peritos; istum faventem potentatui, obsequentem illum; quosdam cautos rerum aestimatores et omnia computantes calculis, nonnullos e contra novis rerum speciebus effingendis assiduos, exercitos studiis litterisque; alterum temporis acti et priscorum aeseclam, alterum ulterius progrediendi

¹ Nota. Postera die, litteras congratulatorias scripsit dominus Duburg ad illustrissimum dominum dominum archiepiscopum, quarum tenor infra inscribitur; die autem octava mensis augusti eiusdem anni, animam Deo reddidit venerabilis ille et de ecclesia bene meritis presbyter, annos natus sexaginta.

¹ Is. XIV, 14.

² II Thess. II, 4.

³ Ps. XLIX, 5.

⁴ Ezech. XXIX, 3-5.

⁵ Osee XIII, 4.

⁶ Zach. VIII, 23.

cupidum et recentiori aevi abruptum aetu; qui omnes, eodem commoti periculo, experientiaque memento, si virum quem labarant rectae fidei doctrinaeque tenacem, sacerdotumve aut pontificem Dei altissimi, hanc corripentes, samburgue apprehensum hinc compellant verbis: deinceps vobiscum erimus et ibimus vobiscum; Deo enim vobis est opus; audivimus enim quoniam Deus vobiscum est, neque alias inveniri potest. Et hoc quidem est, fratres carissimi, temporis, quo vivimus, mirabile portentum. Intellexere tandem omnes, aut iam sunt intellecturi, non parvi nostra referre, si illo ente quod necessarium est, careamus. Michaelis igitur vox praecleara omnibus in corde est; utinam in ore mox sit omnibus! *Quis ut Deus?*

Quis magnus, quis fortis, quis necessarius ut Deus? adiciendum: quis sapiens, quis bonus etiam ut Deus? Simul ac in ruinam vergit regnum mendacii, Deus luminis ille auctor, auae creaturae poenitententi, et erroris vinculis expeditae, sit obvius. Quod quidem in promptu est. Cui enim aliquando, fratres carissimi, in mentem venire potuit futurum ut, inter tantos rei publicae tumultus et omnium rerum eversiones, ecclesiae iter ad concilia tenderet, atque hoc in imperio, tam penitus concusso, Dei altissimi sacerdotes solemnes illos suos, nullo prohibente, haberent consensus, ducentis amplius annis intermissos? *Quis ut Deus? Quis, ut ad propositum finem perveniat, vias secutus humanae investigabiles sapientiae?* Haud sane grandia hoc in primo concilio decernere aggressi sumus; non tamen despicienda quae sumus peracturi. Graves catholicorum dogmatum veritates plano sermone enuntiatae, praecipueque recentiorum temporum errores sedulo notati aperteque damnati; immunitas ecclesiae auctoritas publice asserta; Petri principatus infallibilis sic declaratus, ut omnes quae, a praecedenti concilio, hac de gravi quaestione nubes coartae sunt, penitus et in perpetuum depellantur; ius commune plenissime acceptatum; principium unitatis disciplinae restitutum, praecipue circa ea quae precepcionem publicam, tradendaque ip parochialibus ecclesiis, religionis documenta spectant; studia ecclesiastica amplificata auctaque, et zelus sacerdotalis novo impulsu exstimulatus; monasticae gentis multiplicatio ardentissimis expostulata votis, piaque instituta fervidius adhortationibus incitata; haec sunt, inter multa, quae abolvissae sibi gratulabuntur illius concilii patres, quibus datum est, medias inter hesternae diei et crastinae forsan (quod Deus evertat!) procellas, diebus aliquot tentorium ponere sub miti Aquitaniae coelo, in urbe religionis et hospitalitatis plena, quae nos votis, reverentia et obsequiis omnimodis prosequitur, nobisque blando risu rependit quae inter eundem fundimus, vel frontibus infantum signamus, benedictiones. Urbs Burdigala, quicumque deinceps contingat rerum eventus, nova iam tuis pagina addita est annalibus; non mediocre enim accedit provinciae ex concilio celebrato decus: et quamquam tua hucusque comparatae laudis ornamenta tibi sint in pretio, splendidiior forsitan haec posterior gloria refulget, quae, coelo simul terraeque inscripta, novo te foedere aeternae iungit civitati. Caeterum, non dubium est, fratres carissimi, quin magna Deus praeparet: huius seculi pars altera famosa apud historicos habebitur. Ne interrogaveritis quas civium partes victoria maneat; quas regnum et potestas: Christo, soli Iesu Christo, in perpetuum victoria, regnum et imperium. Posteri autem, cum compererint nostra haec Galliae, imo Europae totius concilia in tam singularibus temporum adiunctis habita fuisse, et

maiori quam nos admiratione exultantes, quidem nostrum clamorem tallent: *Quis ut Deus?*

Nobis autem, reverendissimi patres, inque episcopatu et sacerdotio fratres, quo laborum spertorum termino magis appropinquamus, nonne eo magis etiam liquet Deum vobiscum esse et in nostro habitare tabernaculo? Quando enim deliberationum nostrarum formam, conventuumque apociem cum his conferimus quae de caeteris hominum conciliis narrantar, vos testes quam grato animo, quocumque advesperascente die, oculos ad coelum levantes, hanc vocem dicitamus: *Quis ut Deus? Quis ut Deus, ut mentes et voluntates, ut corda et animos ita copulet?* Ea aetate, qua tam penitus inter se dissentiant homines, quam bonum nos idem semper sentire, et in eiusdem fidei confessione, in unanimi caritatis sensu, convenire! Si gravet aliquando labor, ac certe iuvat recreatque animos, pro tam magna, et vera et iusta causa viribus exhauriri. Alii multi labore et vigiliis ut nos consumuntur; quid vero de labore eorum restat? Quod facimus, in vitam aeternam resiliat. *Quis ut Deus?* quis alius magister talia solatia, talem spem suis servis largitur?

Dixi, patres reverendissimi. Nunc per vos liceat recentiori vestro in episcopatu fratri, et, vobis iubentibus, interpreti vestro, eo privilegio uti quod ad dispensatorem verbi divini pertinet, nempe ut benedicat, omnium vestrum nomine, huic innumerae fidelium multitudini, nostris perattentae sermonibus, et in primis huic religiosae parociae, cuius pietate sincera candidaque noster captus est animus, et quae per vias salutis tam sancte directa incedit. Utinam omnes hic congregati christiani secum hanc reportent vocem, quae huiusce templi vexillo inscribitur! hanc habeant tesseram pugnae; hanc, non fidelium tantum, sed omnium bonorum coadunatricem: *Quis ut Deus?*

Post concionem, ad instantiam domini vice-promotoria, loco ipsius promotoris gravi infirmitate detenti, alta voce a secretariis de suggestu lecta sunt, de mandato illustrissimi praesidia, varia decretorum capita, scilicet: sub titulo secundo, caput secundum, *de diebus dominicis et festis de praeccepto, ac de eorum sanctificatione*; tertium, *de festis sive suppressis, sive translatis*; quartum, *de missa parochiali et officis divinis*; quintum, *de cantu ecclesiastico*; sextum, *de sacra expolletiti*; sub titulo tertio, caput primum, *de legitima sacramentorum administratione*; secundum, *de baptismo*; tertium, *de confirmatione*; sub titulo quarto, caput secundum, *de metropolitano*; tertium, *de episcopis*; quartum, *de concilio provinciali*; quintum, *de synodo dioecetana*.

Quae omnia cum a patribus fuerint probata, Deo gratiae actae sunt.

His absolutis, inatante vice-promotore, ab illustrissimo ac reverendissimo praeside, de consensu patrum, indictum est hanc tertiam sessionem continuandam fore diebus sequentibus, qui opportune designabuntur.

Tandem illustrissimus ac reverendissimus metropolitano solenni benedictione hanc tertiae sessionis partem absolvit; omnesque processionaliter, concurrente et adstante eadem pia fidelium multitudine, *Te Deum* cantantes, ad aulam seminarii redierunt.

CONGREGATIO GENERALIS XI.

Die vicesima quinta mensis iulii eiusdem anni, hora quarta pomeridiana, in congregatione generali considerant, praeside illustrissimo ac reverendissimo metropolitano, omnes concilii patres, praesentibus sessionibus et theologia, uno a promotoribus, ob eam-

dam comper rationem, excepto. Huic congregationi adfuerunt: illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus Bernardus Buisson, episcopus Lemovicensis, et dominus Prosper Brunet, diocesi reverendissimi episcopi vicarius generalis ad honores.

Post deprecationem assuetam *Adomus*, ad instantiam domini promotoris, de mandato illustrissimi praesidis, promissionem de qua in congregatione generali prima, emisit dominus Decordes, canonicus Engolismensis, qui, licet iam multis congregationibus adfuisse, ea de re non requisita, nondum ea promissione sese obtraxerat; et dominus Brunet, qui ab illustrissimo metropolitano in numerum theologorum adscriptus est, et in concilio admixtus.

Deinde, lectis ab uno e notariis, et a patribus approbatis instrumenta eorum quae gesta fuerant in congregatione generali nona et in sessione tertia, lecta sunt a secretariis sex capita: quinque scilicet, sub titulo secundo, quae sic se habent: primum, *de rubricis, caeremoniis, ac de unitate liturgica*; secundum, *de cultu externo sanctissimi sacramenti*; tertium, *de cultu sacratissimae crucis et de pio exercitio via crucis nuncupato*; quartum, *de cultu sanctorum et veneratione sanctorum reliquiarum et imaginum*; quintum, *de exsequiis, coemeteriis et sepulturis, ac precibus pro defunctis*; sextum caput fuit, sub titulo quarto, *de vicariis generalibus et archidiaconis*.

De liturgia multa gravique agitata sunt a pluribus theologia. Circa titulum autem quartum, cum non pauca, tum ex parte vicariorum generalium, tum ex parte canonicorum, dicta fuissent, et plura dicenda suppeterent, non finita est controversia, admonente reverendissimo praeside, has quaestiones fusius et opportunius die crastina esse movendas, cum caput *de canonicis* legeretur; et finem habuit congregatio, oratione assueti *Sub tuum*.

CONGREGATIO GENERALIS XII.

Die vigesima sexta mensis iulii eiusdem anni, hora decima ante meridiem, in congregatione generali considerunt, praeside illustrissimo et reverendissimo metropolitano, omnes concilii patres, praesentibus canonicis et theologia, uno e promotoribus excepto, propter dictam iam rationem.

Lecto ab uno e notariis, approbatoque a patribus instrumento eorum quae gesta fuerant in congregatione generali undecima, lecta sunt a secretariis de more quinque capita: unum, sub titulo quarto, fuit *de parochiis*; tria autem, sub titulo secundo, fuerunt: *de cultu beatae Mariae virginis et de ipsius conceptione immaculata*; *de devotionibus superstitiosis aut non approbatis*; *de ieiunio et abstinentia*; quintum denique, sub titulo quarto, fuit *de canonicis*.

Super his, absoluta est congregatio per orationem assuetam.

CONGREGATIO GENERALIS XIII.

Die vigesima sexta mensis iulii eiusdem anni, hora quarta pomeridiana, in congregatione generali considerunt, praeside illustrissimo ac reverendissimo metropolitano, omnes concilii patres, praesentibus canonicis ac theologia, uno e promotoribus excepto, ut iam dictum est.

Lecto ab uno e notariis, approbatoque a patribus instrumento eorum quae gesta fuerant in congregatione duodecima, lecta sunt a secretariis de more quinque capita: tria scilicet, sub titulo quarto; primum, *de archipresbyteris et decanis*; secundum, *de secundariis sacerdotibus, de capellanis et de presbyteris habitatis*; tertium, *de presbyteris infirmis*

aut senio confectis. Duo ultima capita, sub titulo sexto, fuerunt *de confraternitatibus, et de bonis operibus institutis aut faciendis*.

Quibus omnibus mature perpensis, praesertim illis quae spectant ad sublevandos seniores de clero, absoluta est congregatio per orationem *Sub tuum praesidium*.

CONTINUATIO SESSIONIS III.

Die vigesima septima mensis iulii, anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo, fuit continuatio sessionis tertiae. Hora matutina oesqui-septima, convenerunt in ecclesiam seminarii maioris Burdigalensis omnes concilii patres, amici rochetto et monetta cum bireto, et presbyteri adiutores, in habitu choralis, ordineque assueto. Sacrorum evangeliorum libro, iuxta crucem archiepiscopalem, super pulpitem posito, ad instantiam vice-promotoris, de mandato illustrissimi ac reverendissimi metropolitani praesidis, intelligibili voce a secretariis, de suggestu ad hoc parato, lecta sunt varia decretorum capita, scilicet: sub titulo primo, caput tertium, *de pravis libris et diariis, et de haereticorum libellis*; quartum, *de libris ab episcopo approbandis*; quintum, *de praedicatione in missa parochiali et de catechismo*; sub titulo tertio, caput quartum, *de eucharistia*; quintum, *de poenitentia*; sextum, *de extrema unctione*; septimum, *de ordine*; sub titulo quarto, caput sextum, *de officialitate*; septimum, *de vicariis generalibus*; sub titulo quinto, caput primum, *de seminariis in genere*; secundum, *de seminariis minoribus*; tertium, *de seminariis maioribus*; quartum, *de examine ordinandorum et iuniorum sacerdotum*; quintum, *de collationibus ecclesiasticis*; sub titulo sexto, caput quartum, *de scholis secundariis*; quintum, *de missionibus et praedicationibus extraordinariis*.

Quae cum fuerint a patribus approbata, gratiae Deo actae sunt; et solemani benedictione data a metropolitano, finem habuit continuatio sessionis tertiae per orationem *Sub tuum praesidium*.

CONGREGATIO GENERALIS XIV.

Die vigesima septima mensis iulii eiusdem anni, hora quarta pomeridiana, in congregatione generali considerunt, praeside illustrissimo ac reverendissimo metropolitano, omnes concilii patres, praesentibus canonicis ac theologia, uno e theologia excepto, ob iam dictam rationem.

Lecto ab uno e notariis, approbatoque a patribus instrumento authentico eorum quae gesta fuerant in congregatione generali decima tertia, lecta sunt a secretariis duo capita: unum, sub titulo tertio, *de matrimonio*; alterum, sub titulo sexto, *de ordinibus et congregationibus religiosis*.

Quibus accurate consideratis et perpensis, absoluta est congregatio more solito.

CONGREGATIO GENERALIS XV.

Die vigesima octava mensis iulii eiusdem anni, hora matutina octava, prout indictum fuerat sub finem congregationis praecedentis, habita est, in aula seminarii Burdigalensis, congregatio generalis decima quinta, praeside illustrissimo ac reverendissimo metropolitano, praesentibus omnibus reverendissimis concilii patribus, et concilii adiutoribus presbyteris.

Post orationem *Adomus*, de mandato illustrissimi ac reverendissimi praesidis, palam edixit concilii vice-promotor, dominum Laurent, seminarii Pictaviensis oeconomum, recens admissum, promissionem secreti, de qua pluries diximus, emisisse. Statimque, lecta ab uno e notariis, probataque a

patribus, relatione eorum quae in praecedenti congregatione generali acta fuerant, de more a secretariis privatarum congregationum lecta sunt duo capita decretorum: primum scilicet, sub titulo quarto, *de presbyterorum et clericorum generalim moribus et conversatione*; secundum, sub titulo primo, *de sana et de perversa doctrina*; cuius cum decreti, ob circumstantiam diei dominicae, qua typographus ab opere cessare debuit, non potuissent haberi transumpta, singulis patribus et presbyteris adiutoribus necessarii, statuerunt patres de hac tam gravi materia, crastina die, denuo esse disserendum. Primo autem decreto mature perpensa, speciatimque auditis pluribus theologis circa ea quae spectant ad *habitum clericalem*, absoluta est congregatio per orationem assuetam.

Antequam tamen ab aula discederent reverendissimi concilii patres, ab illis humiliter exposulavit dominus vice-promotor, ut statuerent quid de variis foliis agendum quae, durante concilio, ad usum fuerant theologorum et canonistarum.

CONGREGATIO GENERALIS XVI.

Die vigesima octava mensis iulii eiusdem anni, hora quarta pomeridiana, praeside illustrissimo ac reverendissimo metropolitano, praesentibus omnibus reverendissimis concilii patribus adiutoribusque presbyteris, habita est congregatio generalis decima sexta.

Post deprecationem *Adsumus*, iuxta petijtum domini vice-promotoris, ut habetur in congregatione praecedenti, statuerunt patres, nemini presbyterorum concilii adiutorum licitum esse quidquam ex his foliis, quibus, durante concilio, uti fuerant, sibi retinere et secum auferre; sed omnia prorsus relinquenda, et apud unum ex theologis deponenda, quem designavit reverendissimus metropolitano. Declaravit autem illustrissimus archiepiscopus, antequam, decreta Romam mitterentur, ab apostolica sede approbanda, unum saltem horum decretorum exemplar ad singulos concilii patres esse dirigendum.

Deinde, lecta ab uno e notariis, approbataque a patribus relatione eorum quae in praecedenti congregatione acta fuerant, de more a secretariis privatarum congregationum lecta sunt duo capita decretorum: primum, scilicet, sub titulo quarto, *de exercitiis secus ecclesiasticis*; secundum, sub titulo sexto, *de iis quae praestari possent ut ad religionem adducerentur aut in ea foverentur operarii et milites*.

Post haec, absoluta est congregatio, more assueti.

SESSIO ULTIMA.

Die trigesima mensis iulii, anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo, hora matutina septima, prout indictum fuerat, habita fuit, in ecclesia metropolitana, concilii provincialis ultima sessio, praesentibus omnibus concilii patribus atque theologis et canonistis concilii adiutoribus.

Ad dictam ecclesiam iam convenerat clerus immensus de civitate et dioecesi Burdigalensi, et de finibus etiam provinciae, cum praecipuis urbis regionisque magistratibus et innumerabili fidelium multitudine.

Omnibus concilii patribus, quibus esse adiunxerant illustrissimi episcopi Bellovacensis et Lemovicensis et presbyteris adiutoribus, eo modo paratis, eoque ordine dispositis qui in prima sessione referatur, et omnibus canonicis ecclesiae metropolitanae pluralibus indutia, illustrissimus ac reverendissimus metropolitanus horam sacri officii *tertiam* solemniter inceperat. Qua absoluta, missam in pontificalibus celebravit vestram de *Invocavit* consecratione habita

simae virginis Mariae; et intra missam, omnes tam episcopi, tam presbyteri de concilio sacram communionem receperunt de manu celebrantis.

Finita missa, sacra evangelia, ad crucem archiepiscopalem, in pulpito de more posita sunt, et pontificum sedilia in circuitu sacrorum evangeliorum collocata sunt, ad altare spectantia; tumque sedulo servatis omnibus quae habentur in pontificali, sermonem ad populum habuit illustrissimus dominus dominus episcopus Rupellensis, verbis sequentibus:

„*Gavisus sunt super consolatione.*“ Act. XV, 31.

Illustrissime praesul ac reverendissimi patres.

„Sic nuntiat sanctus Lucas exitum primi omnium conciliorum. Nunquam ecclesia sanctiori spectaculo gavisus est. Praecedat huic concilio Ieposolymis sanctus Petrus, apostolorum princeps, cuius fidem contra omnium errorum tela oratio Christi confirmaverat: privilegium permansurum in cunctis Petri legitimis successoribus, ad quos, divino iure, pertinere debebat suprema potestas in universali ecclesia, cum omnibus praerogativis illi primatui honoris et iurisdictionis annexis.

Quando Christi vicarius, o christiani, divina quae pollet auctoritate, sanxerit quae iudicaverit scienda in actis concilii ad quod convocati sumus ab illustrissimo eius praeside metropolitano, omnes filii nostri spirituales (nec nos dulcis illa spes deludet), intelligent animis nostris semper incedisse quae ipsorum utilitati spirituali ac temporali maxime inservirent, dum res sanctae matris ecclesiae tractarem, dum stabilimento disciplinae ecclesiasticae collaborarem: sicque, primitivorum deliberationum exitu. Et quomodo incuria in nobis esse potuisset de his quae ad felicitatem pertinent eorum pro quibus ad episcopatum fuimus promoti, quosque indesinenter in cordibus nostris portare debemus?

„*Numquid oblivisci potest mater filios quos dedit illi Deus?*“ et, spectato religionis iure, nonne vos filii nostri estis, multumque strictiori titulo quam qui natura confertur?

Non poteratis adesse nostris pacificis conventibus; ah! si vobis illi aperiri potuissent (cur id reticeam?) admirationem et aedificationem in vobis commovissent, constanti, quod praebebant, pietatis, unitatis et charitatis spectaculo: imaginem namque fidelem offerebant sanctissimorum antiquitatis ecclesiasticae coetuum.

Sed si non licuit vos praesentes congregationibus nostris adesse, gratus animus noster testari sibi complacet, vos cum piis omnibus fidelibus, actionum nostrarum participes fuisse, precibus quas ad coelum pro nobis emisistis. Vires nostras fovebat ignita vestra pietas, dum labores sustineremus hos, inexpectis vix cogitatos. Ut enim taceamus de tempore piis exercitiis immutabiliter destinato, deque deliberationibus diuturnis gravibusque, ultra modum constans sollicitudo premebat corda nostra: hinc, ne quid omitteremus ad religionis bonum, ad ecclesiae sanctae decorem, animarumque salutem conducens; inde, ne quo pia tendebant vota nostra assequi non valeremus.

Hodie, quod ad nos attinet, finem invenerunt concilii labores: et quia humiliter postulantibus nunquam auxilium lumenque denegat Spiritus sanctus, cuius efflagitavimus opem, confidimus, saltem nos contra ipsius voluntatem non egisse, etiam in laboribus nostris aliquot vestigia infirmitatis humanae remanserint.

Cur de his vestigiis doleremus? Grates semper divino famini erant a nobis rependendae pro mensura

partiri dignatum fuerit: humiliterque communi fidelium parenti nostra subiiciemus Acta, ut suprema ipsi divinitus concessa auctoritate, probet quae probanda forent, reformet quae exactione esse deberent, mutet aut deleat quae ipsius suffragium non mererentur.

Palam libenterque vobis loquemur, filii dilectissimi: nolumus vel unicam in gregibus nostris oviculam dociliorem erga nos inveniri, quam nos ipsos obtemperantes esse profitemur vicario Christi. Ipsi obediendo, ut in die consecrationis nostrae solemniter facturos nos iuravimus, nos acimus obedituros Christo *auctori et consummatori fidei nostrae*. Nonne Christus ipse est qui, Pio IX immensi gregis curam ovium et agnorum committens, *confirmandi fratres suos in fide sanaque doctrina onus et officium simul ipsi credidit?* Ah! fides haec charissima, doctrina haec apostolica, tot defensores, si opus fuisset, quot concilii fuerant consortes, habuisset.

Sed adductis ad finem conciliaribus nostris laboribus, charissimi, finem propterea non habent ministerii nostri labores; quinimo, graviore illi deinceps erunt: diu enim noctaque invigilandum erit observationi sanctarum regularum quas nobis aliique praescripsimus. Gregis custodes, vincula strinximus quae huic nos coniungebant, et catenas quibus ovile cum Deo connectebatur fortiores firmioresque praestitimus.

In medijs subversionibus quae infelicem patriam nostram successive conturbant, omnia molitus est inimicus homo, ut *superseminare* posset *zizania in medio tritici*. Ipse commoverat animos, faciliorem inde reputans luctuosarum suarum doctrinarum propagationem. Nunc *circuit, ut leo rugiens, quaerens quem devoret*. Nec dormire igitur, nec dormitare debemus. Quantum in nobis est, sistendi sunt progressus erroris, qui sub variis formis, serpere et insinuare se conatur: propugnanda est veritas, confirmandaque fides et pietas eorum qui vere christiani sunt.

Apud populos Dei organa et legati sumus. *Labis* nostra *custodire* debent *scientiam* divinam. A nobis discere habent filii nostri spirituales quid ipsis sit agendum, ut se filios quoque lucis comprobent, fructus lucis producant, „*non communicantes operibus infructuosis tenebrarum*.“¹ Cuique nostrum dicit apostolus: „*Vide ministerium quod accepisti a Domino, ut illud impleas*“: ecclesiae siquidem non *dedit Deus pastores et doctores, nisi ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi*.“²

Nec satis nobis esse debet, regulis a nobis statutis, huius aedificii spiritualis fundamenta posuisse: Deo adiuvante, prosequenda et perficienda est illa constructio: propterea lae dandum est infirmis, non esca³, perfectis vero solidus cibus⁴; *omnia omnibus fieri debemus, ut omnes faciamus salvos*⁵. Nec tantum spinis ac tribulis purgandus est ager nobis commissus; sed sedulo ipsius culturae nobis insistendum est: alioquin mox in priorem rediret statum. Oraculum Domini est: „*Ecce constitui te super gentes, et super regna, inquit per Ieremiam, ut evellas et destruas, et aedifices, et plantes*.“⁶

Omne privatum commodum nobis alienum esse debet: gloria, honores, voluptates, divitiae, nihil

horum ambitionem debet movere virorem qui *tantum quae Christi sunt inquirere habent*. Huius solius gloria, nostra gloria est; huius honor, noster honor; quae ipsius oculis placeant, sola nostra voluptas; gratiae illius thesauri, solae opes nostrae. Perfecta quae nobis permitti nequit, quamdiu in gregibus nostris romanebunt caeci spirituales luce superna illuminandi; surdi, documentis salutaribus veritatis aeternae imbuendi, docilesque praestandi; claudi, ut firmo gradu currant viam mandatorum Dei et ecclesiae, pedibus erigendi et consolidandi; leprosi, quasi peccatis involuti, maculis purgandi; mortui, Deo resuscitandi; pauperes, evangelizandi.

Ut hunc animum, has dispositiones in nobis excitares, illustrissime antistes, nos vocasti in hanc urbem metropolitanam. Quam dulce nobis erat pio sensu quibus cor tuum supereffluebat, ex ore tuo percipere, dum te circumcingeremus, in his diuturnis sessionibus, quarum tam perite onus fallibas ac permulcebas!

Si hodie a te discessuri moeantia afficimur, eam qua possumus, imperfecta licet, gratitudinis expressione solari conamur.

In eloquenti oratione quam habuisti ad hanc praecelaram concionem, die apertionis concilii provincialis, memores nos esse voluisti immortalis pontificis quem universae ecclesiae praefecit clementia divina; tanti papae memoriam nos quoque suscitare decet.

Ah! si mihi liceret ad thronum usque successoris Petri quosdam transmitters animi motus, humanae linguae ministerio rudius) semper exprimendos, paternae charitati quam erga Galliam nostram Pius IX demonstravit, aliquid superaddere tentarem, signando quantum nostra et omnium vere fidelium corda ipsi adhaereant; palam profitendo doctrinas quae ipsi displicuerunt nobis prorsus alienas esse. Earum quandoque auctores ortu nostrates erant, aut in medio nostri vixerant: sed fronte serena negamus pertinere ad hanc Galliam ecclesiae primogenitam, quae, omnibus ante actis saeculis, gloriata est zelo suo studioque in sanctam sedem impenso. Utinam errores in terra nostra exortos aut grassatos expiet cruor ille generosus quem, sub moenia sanctae civitatis, milites nostri fuderunt! Utinam hoc rore purpureo, sicut perpetuo foedere, amor noster conglutinetur, fidesque nostra erga Petri et successorum eius, cathedram immutabiliter firmetur! Suscipiat obsequium istud magnus ille pontifex, in quo reviviscunt, Pii I fervida charitas, Pii II candor mirabilis, Pii III prudentia eminens, Pii IV zelus indefessus, Pii V sanctitas indubia, Pii VI exilium nobile, Pii VII virtus inconcussa, Pii VIII devotio religiosa.

Nos, reverendissimi patres, semper attendamus ad petram fundamentalem unde excisi sumus, et quoadusque cursum vitae mortalis compleverimus, cavebimus ne degeneres unquam simus praecelsae originis unde processit episcopatus noster.

Omnium nostrum voluntatem suae consentaneam voluntati coelesti efficiat Pater! Provinciam istam suscipiat Filius, cuius adorando cordi modo consecratur eam sumus! Spiritus sanctus qui supernum auxilium nobis praestitit in arduis nostris laboribus, comes nobis adesse dignetur in omnibus operibus quae deinceps zelum nostrum opperientur!

Tu quoque, virgo incomparabilis, quam immaculatam in conceptione gestientes invocamus, aurora semper fulgens ac labis experta, mater misericordiae, filios ne deseras coram te prostratos, maternam dilectionem implorantes. Sequere nos; esto assidua nobiscum in gaudiis, ut sancta sint; in acriminis, ut meritum habeant; inter oculos nostras, ut

¹ Ephes. V, 11.

² Col. IV, 17.

³ Ephes. IV, 11-12.

⁴ I Cor. III, 2.

⁵ Hebr. V, 14.

⁶ I Cor. IX, 22.

⁷ Ierem. I, 10.

obedientes et fideles permaneant. Filium Dei uni-
genitum tuumque, in brachiis tuis adorantes, te
reginam venerentur; te vitam, dulcedinem spemque
suam in huius exilio vitae agnoscant. O benigna
inter matres! Esto Galliae protectio ac fulcimen-
tum; esto episcoporum eius refugium; defende hanc
metropolim; hanc suscipe dioecesim, dotibus laetam
ac virtutibus sui praesulia, et honorandi cleri ipsum
circumstantis et adiuvantis, necnon zelo, pietate ac
scientia ministerium sacrum clarificantis. Ora ut
constanti felicitate perfruatur haec civitas, civilem
ac militarem administrationem nacta, huic quae
nunc eam protegit, non absimilem. Eandem sem-
per magistratus eius servent iudiciorum integri-
tatem, sententiarum aequitatem. Cuncti cives eius
religionem aequae colant, ac benevolentiam exhi-
beant. Iuvenes ac virgines castitatem et innocen-
tiam amabilitati consocient. Regina cleri, nos in
terris militantes ipsa moderare; ad metam appel-
lentes, et ultimum spiritum exhalantes refove; coe-
lestem patriam ingressis, *lesum, benedictum fructum
ventris tui, nobis post hoc exilium ostende*: cui, cum
Patre et Spiritu sancto, sit gloria et honor in
saecula saeculorum. amen.

Post concionem, instantibus concilii promotori-
bus, ad mandatum illustrissimi ac reverendissimi
praesidis, a secretariis lecta sunt, e principali eccle-
siae suggestu, varia capita decretorum, ut sequitur:
sub titulo quarto, *de summo pontifice*; sub titulo
secundo, *de cultu beatae Mariae virginis et de ipsius
immaculata conceptione*; sub titulo primo, *de sana
et de perversa doctrina*; sub titulo quinto, *de altiori-
bus studiis theologicis et de gradibus obtinendis*; sub
titulo sexto, *de bonis operibus instituendis aut fo-
vendis, praesertim de societatibus dictis Propagatio*
fidei, Sancti-Vincentii a Paulo, et Sancti-Francisci-
Regis; demum de *his quae praestari possent ut ad
religionem adducerentur aut in ea foererentur operarii
et milites*.

Quae decreta, cum a patribus fuerint probata,
gratiae Deo actae sunt.

Tum, ad instantiam promotorum, designati sunt
testes synodales, quo sequitur modo:

Pro dioecesi Burdigalensi: dominus Taillefer,
canonicus; de Langalerie, archipresbyter ecclesiae
Sanctae-Fidis.

Pro dioecesi Rupellensi: dominus Thibaud, archi-
presbyter ecclesiae cathedralis.

Pro dioecesi Petrocorensi: dominus Mazet, su-
perior seminarii maioris.

Pro dioecesi Aginnensi: dominus Trineaud,
canonicus.

Pro dioecesi Engolismensi: dominus Brunelière,
archipresbyter ecclesiae cathedralis.

Pro dioecesi Lucionensi: dominus Soyer, canonicus.

Pro dioecesi Pictaviensi: dominus de Larnay,
canonicus.

Deinde, ad instantiam promotorum, de mandato
illustrissimi praesidis, nominatim vocati sunt ab uno
e secretariis ii omnes qui concilio adesse teneban-
tur; qui omnes reipsa aderant.

Et etiam, instantibus iterum promotoribus, man-
davit illustrissimus praeses ab uno e secretariis alta
voce perlegi decretum *de subscriptione*. Quo per-
lecto, de moreque a patribus probato, subscrip-
serunt ad altare concilii decretis singuli patres.

SUBSCRIPTIONES EPISCOPORUM.

Nos Ferdinandus-Franciscus-Augustus Donnet,
archiepiscopus Burdigalensis, comes Romanus, solio
pontificio assistens, haec decreta a nobis definita
subscripsimus.

† Ferdinandus, archiepiscopus Burdigalensis.
Ego Clemens Villecourt, episcopus Rupellensis,
subscripsi.

† Clemens, episcopus Rupellensis.

Ego Ioannes-Baptista-Amedaeus George, epis-
copus Petrocorensis, subscripsi.

† Ioannes, episcopus Petrocorensis.

Ego Ioannes-Amatus de Levezou de Vesins,
episcopus Aginnensis, subscripsi.

† Ioannes, episcopus Aginnensis.

Ego Renatus-Franciscus Régnier, episcopus Engo-
lismensis, ad ecclesiam metropolitanam Camera-
censem nominatus subscripsi.

† Renatus-Franciscus, episcopus Engolismensis.

Ego Iacobus-Maria-Iosephus Baillès, episcopus
Lucionensis, subscripsi.

† Iacobus-Maria-Iosephus, episcopus Lucio-
nensis.

Ego Ludovicus-Franciscus-Desideratus-Eduardus
Pie, episcopus Pictaviensis, subscripsi.

† Ludovicus-Eduardus, episcopus Pictaviensis.

Ego Antonius-Adolphus Dupuch, episcopus olim
Caesariolienensis, vocatus adfui et subscripsi.

† Antonius-Adolphus, olim episcopus Caesaro-
liensis.

Praesentes etiam nomina dederunt:

† Iosephus-Armandus, episcopus Bellovacensis;

† Bernardus, episcopus Lemovicensis;

Antonius-Carolus Cousseau, presbyter Picta-
viensis, nominatus ad ecclesiam episco-
palem Engolismensem.

Subscriptionibus absolutis, ad instantiam pro-
motorum, et de mandato illustrissimi praesidis,
lectum fuit decretum *de provincia Burdigalensi
sacratissimo cordi Iesu consecranda*, ac alterum *de
non typis mandandis decretis*, deinde *de proximo
concilio provinciali habendo post tres annos*, et *de
decretum de fine concilii*; quibus a patribus probatis,
illustrissimus praeses concilio finem iam tum factum
esse decrevit, et patres concilii omnesque adstantes
sic est allocutus: